ex

*Kleinsorg.* ex primo thoro: è secundo autem adeptus erat Ericum juniores, in hisl. ms. tunc adhuc duodecim annorum juvenem. Qui cùm ob ætatem hisl. Evang. puerilem adhuc inidoneus esset ad regendum; Hannoverani Or. \*Rensner. in dines omne regimen paulisper commiserunt ejus matri \*Elisabe- opere genealog. & alii. thæ, Joachimi I. Brandenburgici Electoris filiæ. At illa, regimi- Elisabetha, nis profani limites egressa, etiam ad altare manum applicuit; vetera relicta iphi<sup>o</sup>, remque fidem Catholicam è suis terris ejici & proscribi fecit, evo- vidua, tota cato in hunc finem Antonio Corvino Apostata, monachoque sce- traducit ad leratissimo, qui per id tempus Witzenhusii, in vicino Hassiae in- Lutherum, Chytrans, ferioris ad Werram oppido, Lutherana dogmata propalabat. Hunc Kleinsorg. et Hamelin. loc. cit. deinde generalem, uti vocant, superintendentem constituit, data simul potestate novandi & immutandi veteres Ecclesiarum Bruns- vicensium ordinationes, pro ut ipsi utilius visum fuerit. Quâ po- testate acceptâ, Corvinus omnem illam provinciam peragravit, templa, cathedras, monasteria, scholas, novis errorum magistris adimplevit, ac demum etiam novam Ecclesiarum ordinationem ad

\*Hamelin. in hisl. Ev. siffr. Duc. Brunsvic. Chytrans loc. cit. Eric<sup>c</sup> junior Erici de- functi fili<sup>o</sup>, post paucos annos rem Catholica restituit, Corvino superinten- dente in carcere dejecto. Hamelin. loc. cit. Chytrans l. 15. Saxon. Valentinus Ep. Hildes. sententiam restitu- tio- nis obtinet contra hen- ricum Brunvi- censem. Chytrans l. 15. Saxon. Demonstra- tio triparti- ta Hilde. p. 40. & 242. in lucem \* publicam evulgata est. Opposuit se quidem huic femi- neæ machinationi Henricus Dux Brunsvicensis, cognomento ju- nior, & alii Catholici. Sed, cùm & ipse eo tempore plurimum exagitaretur à Philippo Hassiae Landgravio, qui pro tuendis vidue suprà dictæ ausibus defensorem se objiciebat: consultius erat, ali- quantis per hæc dissimulare, & eventum hujus rei interea temporis commendare; quâm eam ob causam novo bellorum periculo se exponere. Ceterum hic applausus Lutherorum, quem ex illo viduae matris facinore conceperunt, minimè diuturnus fuit. Nam, ubi postea Ericus filius, ex Imperatoris aula redux, Principatum paternum adiit, non modò Lutheranos præcones iterum ejecit, restitutâ Fide Catholicâ; sed etiam Corvinum Apostatam, suprà dictæ novationis auctorem, in arce sua Calenbergica diuturno car- ceri mancipavit. Ità miser homo, qui Religio Ordinis rigorem ferre non potuerat, ejus loco molesti carceris duritiem perferre debuit.

Mortem Erici Ducis propediem consecuta est nova alia Bruns- vicensis familiae plaga: nimirum promulgatio sententiae Papalis, quâ Ericus jam defunctus, & Henricus junior ejusdem ex fratre ne- pos, Dux Brunsvicensis adhuc superstes, jubebantur Valentino Episcopo Hildesiensi restituere omnes satrapias, urbes, oppida, pagos & castra, Joanni quondam Antistiti in bello crepta. Justi- fima quidem erat Papalis illa sententia; sed huic temporis minimè conveniens. Eò enim jam dilapsæ erant res Germanicæ, ut Ca- tholicæ religionis erigendæ spes in Henrico Brunsvicensi non mi-

nimâ

nimâ parte conquiesceret: utpote qui & bello strenuus, & Catho-  
lici foederis primarius Dux ante biennium constitutus. Quare Sed hujus  
etiam Carolus Imperator (cujus assensu & imperio Dioecesis Hil-  
desiensis viginti abhinc annis eum in modum lacerata ac mutilata  
fuerat) exequendæ huic sententiæ tam potenter se opposuit, ut  
Valentinus Episcopus, quidquid in adversum niteretur, Impera-  
toris voluntati cedere, & effectum istius causæ usque in alia mi-  
tiora tempora differre coactus fuerit.

Novos interea fructus Evangelium Lutheranum hoc anno pro-  
tulit in primario illius defensore, Philippo Hassiae Landgravio.  
Conjugem is habebat Christinam, Georgii Saxonie Ducis Catho-  
lici filiam, numerosâ jam prole fecundam: & tamen huic viven-  
ti, ac gignenti simul, alteram conjugem superinduxit Margaretam  
de Sala, quam hoc anno, die tertiat Martii, sibi insuper adjungi &  
conjugari fecit. Pudendum hoc, & inter Christianos haetenus  
inauditum facinus, à Chytræo, Dilichio, Hartmanno, & aliis re-  
rum Hassiacarum scriptoribus, tacitissimè præteritur; ne cuilibet  
statim in oculos incurreret, qualem & quantum habuerit Luthe-  
rana Ecclesia defensorem. Imhoffius autem (cùm id omittere non  
posset propter materiam rerum tractandarum) huic turpitudini  
aliquem honestatis colorem allinit; excusatque, id factum esse ur-  
gentibus causis \* secretis, et re cum Theologis communicatâ. Candidius \* Imhof. loc.  
forsan dixisset cum Joanne Cohlæo, scriptore Catholico, Land-  
gravium ad hoc audendum processisse consilio \* et approbatione Lut-  
heri, et quorundam complicum ejus. Hi enim ex nova Theologia  
sua declarârunt, id fieri posse: & eâdem, ut opinor, conscientiâ,  
quâ Rotmannus & alii Doctores Anabaptistici, rogatu Joannis  
Leydensis, ante sexennium\* declaraverant, Polygamiam novo \* vide dicta  
populo suo permitti posse.

Non minorem audendi licentiam idem Landgravius hoc anno prodidit in invadendis rapiendisque bonis monasterii Helmershusani, quod ab antiquissimis temporibus ad jurisdictionem & inspectionem Paderbornensis Dioecesis pertinuerat. Abbas ultimus ibidem fuerat Georgius à Marnholtz, homo pessimæ vitæ & exempli. Qui, postquam ab Erico Episcopo nostro persæpe monitus, atque ad severiorem vivendi methodum ex congregationis Bursfeldiensis instituto adigendus fuerat; sanctioris disciplinæ impatiens, anno præsentis seculi vicesimo sexto\* monasterium deseruerat, & ex recente Lutheranorum doctrina maluerat esse maritus, quam monachus. Exinde per annos ferè decem in Hassia vicina vixerat ex direptis\* monasterii thesauris: & quia interea temporis etiam omnes monachi in eandem Apostasiam aliaque scelera

pro-

orem,  
etatem  
ni Or-  
disabe-  
egimi-  
; vete-  
t, evo-  
ue sce-  
ffiaæ in-  
. Hunc  
t, data  
Bruns-  
Quâ po-  
gravit,  
agistris  
nem ad  
io pôst  
e femi-  
nto ju-  
trium  
viduæ  
at, ali-  
tempori  
culo se  
nex illo  
Nam,  
patum  
ejecit,  
suprà  
no car-  
gorem  
erferre  

Bruns-  
apalis,  
atre ne-  
lentino  
ppida,  
Justil-  
nimine  
ut Ca-  
on mi-  
nimâ

Sed hujus  
executio ob  
injurias  
temporum  
impeditur  
à Carolo  
Cæsare.  
Catalogus  
recentior E-  
pisc. Hildes.  
Philippus  
Hassiae  
Landgravi\*

legitimæ  
conjugi  
sue adhuc  
alteram su-  
perinducit,  
consentien-  
te Luthero.  
Imhoff. in  
notitia Pro-  
cerum Rom.  
Imp. 1. 4. c.  
7. n. 8.  
Cochlaus in  
act. Lutb. ad  
hunc annū.

\* Imhof. loc.  
loc. cit.  
\* Cochlaus  
loc. cit.  
\* Cochlaus  
loc. cit.  
\* vide dicta  
ad ann. 1534

Idem hoc  
anno inva-  
dit bona  
monasterii  
Helmers-  
husani, à  
desertore  
Abbate sibi  
iniquissimè  
venditi.

\* vide dicta  
ad ann. 1526

\* ex veterib⁹  
manuscript,

prolapsi fuerant; monasterium totum à nostris Episcopis occupatum erat. At, ubi postmodum fugitivus Abbas indigere coepisset cum sua pellice, neque ullam spem videret accipiendo plura de prædiis Helmershusiensibus; tandem hoc anno \* monasterium illud cum omnibus bonis & juribus Philippo Landgravio per summam injuriam vendidit. Lætus hic tam pingui bolo, repente se immisit in omnia prædicti monasterii bona. Ac tamethi Dioecesis nostra contra invasionem hanc, in territorio alieno factam, continuò protestata fuerit; nihilo tamen feciùs, tum ob ejusdem Landgravii potentiam, tum ob alias istorum temporum injurias, haud aliud obtainere\* potuit; quæ jam olim nostris Episcopis vendita, & in perpetuum transcripta fuerat.

*Pestis in  
Diœcesi  
Paderbor-  
nenſi gra-  
ſari coepit.*

Huic damno Dioecesis nostræ accedebant & alia duo mala: unum à peste, & alterum ab exuſtione oppidi Vôrdenſis. De priore malo Henricus Abbas Marienmuñsterensis in diario suo ita scribit: *Anno 1540 pestilentia hic græſabatur circumquaque, etiam in cu-  
ria et familia noſtra.* De altero idem Abbas hoc modo refert: *De-  
cimā quintā Māji, in vigilia Pentecostes, oppidum Vôrden ex toto combu-  
rebatur, et non remansit, niſi unaparva et vilis domuncula; sed caſtrum  
cum suis adiuciis manſit illasum.* Erat hoc in eo ſeculo jam tertium incendium iſtius oppidi: nam & anno 1511, & anno 1516, totum oppidum, unà cum caſtro, funeſti ignibus in cineres diſfluxerat, quemadmodum ab eodem Abbatे annotatum legitur. At longè funeſtiuſ incendium hoc anno exortum eſt haud procul à Dioecesi noſtra in urbe Eimbecensi, quæ prædicto oppidulo noſtro longè amplior, ac duobus Canonicorum collegiis decorata erat. *Anno 1540,* ajunt veteres chartæ Falckenhagenses, in die S. Anna vidua insurgebat incendium grande circa horam quintam vespertinam in civi-  
te Eimbecensi, per quod omnes Ecclesiæ turres, ac domus, unà cum urbis curia, ita funditus combustæ sunt, ut nihil ex iis remanserit, niſi sola vefigia: id quod nunquam in his regionibus auditum aut viſum eſt. Eo ſimul infortunio periit magna multitudine hominum, partim ſuffo-  
*\*Hamelm.  
in hiſt. Ev.  
urbis Eim-  
bec. p. 918.*

cata fumo & flammis, partim \* oppreſſa lignis & lapidibus, qua ex ædibus, templis, ac turribus accensis copioſe decidebant: nec ferè quisquam fuit, qui vel minimum de suis rebus aut pecuniis ferali huic incendio subtrahere, aut ab interitu ſervare potuerit. Hamelmannus, ſcriptor nugaciſſimus, autumat, infortunium hoc urbi accidisse Deo vindicante, quod novis Praeconibus Lutheranis\* niſi tenue ſtipendium affignârit. At cur non aliud parimo potuifſet opinari, poenam hanc urbi inflictam eſſe, quod ante paucos annos Religionem veterem abjecerit, & bina Canonico-

*Oppidum  
Vôrde ex-  
riuit, caſtro  
illæſo.*

*Eimbeca,  
urbs Duca-  
tūs Bruns-  
vicensis,  
tristissimu  
incendiu  
patitur.*

rum  
form  
huc  
uſuſ  
accip  
tum  
viceſ  
cleſia  
creat  
initiu  
bio N  
ſi, &  
quib  
tère  
conf  
tò p  
ran  
helm  
dere  
in C  
Car  
etur  
tuo  
ubi  
adſc  
fuſſ  
Sch  
Gall  
hic  
ſpic  
cun  
atq  
tun  
var  
offe  
Reg  
rur  
mā  
nū  
rum

rum  
in die S. Anna vidua  
insurgebat incendium grande circa horam quintam vespertinam in civi-  
te Eimbecensi, per quod omnes Ecclesiæ turres, ac domus, unà cum urbis curia, ita funditus combustæ sunt, ut nihil ex iis remanserit, niſi sola vefigia: id quod nunquam in his regionibus auditum aut viſum eſt. Eo ſimul infortunio periit magna multitudine hominum, partim ſuffo-  
cata fumo & flammis, partim \* oppreſſa lignis & lapidibus, qua ex ædibus, templis, ac turribus accensis copioſe decidebant: nec ferè quisquam fuit, qui vel minimum de suis rebus aut pecuniis ferali huic incendio subtrahere, aut ab interitu ſervare potuerit. Hamelmannus, ſcriptor nugaciſſimus, autumat, infortunium hoc urbi accidisse Deo vindicante, quod novis Praeconibus Lutheranis\* niſi tenue ſtipendium affignârit. At cur non aliud parimo potuifſet opinari, poenam hanc urbi inflictam eſſe, quod ante paucos annos Religionem veterem abjecerit, & bina Canonico-

rum collegia ex Lutheri instituto per Nicolaum Amsdorffium reformari fecerit?

In Dioecesi Monasteriensi, post oppressos Anabaptistas, ad-  
huc omnia quieta erant & pacifica. Quâ tranquillitate feliciter  
usus Franciscus Episcopus, tandem hoc anno animum adjecit ad  
accipiendos majores Ordines; è quorum numero, si subdiacona-  
tum exceperis, nullum hactenus obtinuerat. Itaque primum die  
vicefimâ octavâ Decembris, festo Sanctorum Innocentium, in Ec-  
clesia monasterii Iburgensis à Joanne Bisshopingio suffraganeo suo  
creatus est Diaconus, & postridie Presbyter. Deinde verò sub  
initium sequentis anni, in solenni festo Circumcisionis, in coeno-  
bio Marienfeldensi Episcopus consecratus est ab Antistite Leodien-  
si, & duobus suffraganeis, Monasteriensi scilicet ac Paderbornensi;  
quibus in solenni officio per modum Diaconi & Subdiaconi adsti-  
tere Arnoldus Abbas in Marienfeld, & Bernardus Abbas in Iburg.

Quis ex eo Francisci facto non sperasset plurimum boni pro  
conservanda in suis Dioecesibus re Catholicâ? Et tamen haud mul-  
tò pòst, rejectâ fide Catholicâ, Schmalkaldo Principum Luthe-  
ranorum foederi se adjunxit. Id quod etiam hoc anno fecit Wil-  
helmus\* Cliviæ Dux, nullo alio impulsu ductus, quâm ut eo foe-  
dere Ducatum Geldriæ, quem à morte Caroli Geldri occupaverat,  
in Clivensi familia stabiliret. Accesserat ille priùs mensē Martio  
Carolum Imperatorem, Gandavi in Belgio commorantem, transa-  
cturus cum eo\* de Ducatu suprà dicto, cujus hæredem se à demor-  
tuo Carolo Geldro designatum ac declaratum esse dicitabat. Ast,  
ubi Cæsar vicissim ostendit, Geldriam non uno pacis traëstatu sibi  
adscriptam, ideoque nulli dispositioni testamentariæ obnoxiam  
fuisse: Wilhelmus Dux, re infectâ domum rediens, primò ad  
Schmalkaldicum foedus transgressus est; ac paulò pòst ad Francisci  
Galliarum Regis amicitiam juvenili animo se convertit. Lætus  
hic tam desideratâ armorum societate (jam enim occultè\* circum-  
spiciebat occasionem, quâ decennales inducias, ante biennium \*Teschenn.  
cum Cæsare conventas, rumperet) continuò suam addicit operam:  
atque ut hominem, adhuc in primo juventutis ardore constitu-  
tum, sibi arctius obligaret; neptem suam Joannam, Henrici Na-  
varræ Regis, & Margaretæ\* sororis suæ filiam, eidem in sponsam \*Teschenn.  
offert. Qua ex re biennio pòst nova belli seges prognata est.

Felicior hic annus fuit ab incepto novo Ordine Clericorum  
Regularium Societatis JESU, qui ante sex annos Lutetiæ Parisio-  
rum natus, & hoc anno Romæ à Paulo III. Pontifice, die vicefi-  
mâ septimâ Septembris, approbatus & confirmatus est, cum in-  
numerabili plurimarum animarum ac totius orbis Christiani fru-

Franciscus

Ep. monach.

Osnabr. &amp;

Mindens.

majores

Ordines &amp;

consecras.

tionem Epi-

scopalem

fuscepit.

Kerssenbr.

in hisp. A.

nab. Mon.

ad hunc

annum.

Wilhelmus\*

Dux Cli-

vensis, Gel-

driæ reti-

nendæ cau-

sâ convertit

se ad

Schmalkal-

diente foed\*

\*Chronic.

&amp; ad ami-

citiam Re-

gis Galliae.

Dominic.

Tremont.

\*chron.

Trem. cit.

Harens in

ann. Brab.

Teschenn.

in annal.

Cliv.

\*Teschenn.

ibid.

Novus Or-

do Religio-

forum So-

cietas JE-

SU à Paulo

III. Pontifi-

ce confir-

matur.

*Spond. ad Etu.* Laudes hujus sanctæ societatis, in qua & ego Deo vocante  
*hunc annū.* vivo, multæ admodum & magnæ sunt. Sed, cùm æterna veritas  
*n. 14.* per Salomonem\* dicat: *laudet te alienus, et non os tuum; extraneus,*  
*Orlandin.* *in his. Soc.* *et non labia tua:* malim ego hujusmodi laudes ore alieno cani, quām  
*& alii.* meo. Id autem copiosè præstítit\* Spondanus, hisce verbis: *cla-*  
*\*proverb.* *dem hanc (a sectariis inflictam) reparavit Deus institutione florentissi-*  
*27. n. 2.* *mæ Societatis, quæ terrori esset inferno, consolationi orbi, directioni ami-*  
*\*Spond. ad mis.* *ann. 1539.* *fulcimento fidei, firmamento Ecclesie.* Et qui posset aliter, cùm si  
*n. 9.* *Societas JESU, in quo est omnis plenitudo gratiæ Panegyrin non agi-*  
*mus.* Nota sunt ejus opera, labores, sollicitudines, studia. Ex fructi-  
*bus ejus, juxta Magistri verbum, cognoscere licet, quantum mundo emo-*  
*lumentum attulerit, in conversione gentium, instructione populorum, ex-*  
*tirpatione vitiorum, confusione hæresum.* Unde etiam, teste Roma-  
*no Breviario in vita S. Ignati fundatoris nostri, constans fuit omnium*  
*sensus, Deum, sicut alios aliis temporibus viros sanctos; ita Lutheru ejus,*  
*démque temporis hæreticis Ignatum et institutam ab eo Societatem obje-*  
*cisse: uti è sequentium annorum decursu manifestius elucescat.*

## Annus Christi 1541.

PAULI III. Pontificis	7. & 8.
CAROLI V. Imperatoris	22. & 23.
HERMANNI II. Administr. Pad.	9. & 10.

Comitia  
 Cæsaris,  
 Ratisbonæ  
 habita pro  
 tentanda  
 concordia  
 Religionis,  
*Surius in*  
*comment.*  
*rer. gest.*  
*Spond. ad*  
*hunc annū.*  
*actis Luth.*  
*& alii.*

D comitia Ratisbonæ indicta satè maturè advenit  
 Cæsar, uti & Legatus Pontificius Gaspar Contare-  
 nus; alii verò plerique Principes haud multò tardius.  
 Præcipiuus comitorum scopus erat concordia Reli-  
 gionis: quā obtentâ facilius foret inclinare Principum animos ad  
 mittendum auxilium contra Ottomannos. Delecti igitur ab utra-  
 sp. que parte tres Theologi, nimurum Joannes Eckius, Julius Pflugius,  
 & Joannes Gropperus, Doctores Catholici; Philippus Melanch-  
 thon, Martinus Bucerus, & Joannes Pistorius, Doctores Luthe-  
 rani: quibus injunctum est, ut de rebus controversis modestè ac  
 nervosè inter se conferrent, sinè omni acrimonia vel æstu invi-  
 diosæ disputationis. Tres item ab utraque parte adjuncti testes,  
 qui audirent omnia, testarique possent, quid utrumque à Theo-  
 logis actum vel conventum fuerit. Postremò etiam constituti  
 duo istius colloquii vel collationis Præsides, nimurum Granvella-  
 nus\* minister Cæsar, & Fridericus Palatinus Electoris frater;  
 Spond. loc. tit. qui huic tractatui præsens, suīque reverentiâ Theologorum dis-  
 sidentium linguas aut furorem literarium cohíberent. Sed, eheu!  
 etiam

etiam in eo Theologorum colloquio singulare nihil, quod ad concordiam reducendam ficeret, effectum est. Licet enim Theologi suprà dicti, post laborem unius mensis & paulò\* amplius, tandem in quibusdam articulis de justificatione, de baptismo, de Episcopis, de bonis operibus, concordaverint inter se; in aliis tamen articulis principalioribus, maximèque de Sacramento Eucharistiae & ejusdem adoratione, nullam concordiaë viam invenere. Quare tandem Imperator, communi Principum consensu, acta hujus colloquii ad generale concilium remisit: simùlque pollicitus est curaturum se, ut hujusmodi concilium intrà breve tempus indicatur; aut, si id aliis de causis impediendum esset, saltem aliquod concilium nationale convocetur, in quo omnes fidei ac religionis controversiæ coram Legato Pontificio componantur. Ne autem in terea temporis Catholica Religio plus nocimenti acciperet, par Principum consensu decretum est: *Primo, ut ante concilium proxime futurum nemo aliquid in posterum doceat contra articulos, à Theologis utriusque partis unanimiter admissos. 2dò, ut omnes actiones et processus Camerales, qui hucusque adversus Ordinum Protestantium ausa in tribunali Cæsareo instituti vel agitati fuerant, conservanda pacis causa usque ad idem concilium suspendantur. 3tiò, ut inconcusse ac firmiter in posterum observetur pacificatio Norimbergensis de anno 1532: ideoque nulli Principum ante finem concilii prædicti liceat, alium Principem bello aggredi, infestare, premere, vel despoliare, non solum ex causâ diversâ Religionis, verùm etiam ex alia qualicunque. Sin verò aliter à quoquam actum vel attentatum fuerit, liceat oppressa parti ad Camerale tribunal se recipere, et ab eo justitiam ac penalia mandata contra hujusmodi invasorem petere.* Hæc & alia istius generis non solum à Carolo Imperatore, sed etiam ab omnibus\* Principibus eorumque Legatis constituta, recepta, & consignata sunt Ratisbonæ die vicesimâ nonâ Julii, anno seculi præsentis quadragesimo primo. Qui autem & qualiter ab iis observata sint, posteaquam Cæsar in Italiam, & inde in bellum Africanum abiit; manifestius edocebunt gesta sequentis anni.

Evocaverat huc etiam Cæsar Wilhelmum Cliviæ Ducem, ut cum eo de Geldriæ Zutphaniæque rebus ageret. At ille satis habuit, suos istuc Legatos mittere: interímque occultis itineribus abiit ad Franciscum Galliæ Regem, cuius amicitiam præcedente anno jam aucupatus fuerat. Lætus hoc adventu Rex, continuò nuntiat Margarrete sorori suæ, ejusque conjugi Henrico Navarræ Regi, ut quantocuyus ad se adducant Joannam filiam, Wilhelmo Duci despensandam. Ægerrimè quidem id ferebant parentes ejus, \* Spond. ad tum quòd puella nondum in undecimo ætatis\* anno constituta hunc ann. esset;

\*Cochle⁹ in  
actis Luth.  
ad hunc  
annum.  
Pallav. in  
hiſt. conc.  
Trid. l. 4. c.  
14. n. 5. &  
seq.

Concordiâ  
non obtentâ, contro-  
versiæ Reli-  
gionis re-  
mittuntur  
ad conciliū;  
interímque  
staquitur, ut  
omnes re-  
linquantur  
in ea Reli-  
gione, in  
qua tunc  
erant.

Recessus  
Imperii,  
conditus  
Ratisbona.

\*vide Re-  
cessum Im-  
perii de hac  
re.

Wilhelm⁹  
Cliviæ Dux  
conjungit  
se Regi Gal-  
liæ, & filiæ  
fororis ejus  
in sponfam  
accipit.

Teschenm-  
in annal.  
Cliv.

Haraus in

ann. brab.

Spond. &

alti.

esset; tum quod ipsimet verarentur, eam asperiori Germaniae solo affuefieri difficulter posse. Vicit tamen Francisci Regis auctoritas, ac licet Wilhelmus Dux teneram sponsulam eo tempore adhuc reliquerit in sinu matris, donec viro maturior foret; solemnis tamen annorum desponsatio die decimâ tertiatâ Junii cum honore & splendore maximo peracta est in castro \*Heraldi, Pictavorum urbe. Id

cum audisset Imperator, facile suspicatus est, quorsum ista Wilhelmi Ducis consilia tenderent: nimis ut ope Gallicâ se in usurpato Geldriæ Ducatu stabiliret, non sine periculo novi belli, ex ea orituri. Itaque die tertiatâ Julii, Ratisbonæ in comitiis & confessu Principum, gravi oratione palam conquestus est, Wilhelmum Cliviae Duce nullo jure in Geldriam involâisse: Ducatum hunc sibi deberi, non solùm titulo emptionis factæ à proavo suo Carolo Burgundo; sed etiam è diversis tractatibus pacis, cum Carolo Gel. dro\* jam pridem initis: nuntiatum esse à se Wilhelmo Duci, ut ea loc. cit. pag. de causa Ratisbonam veniat ad comitia; illum verò in aliud iter se m. 310. dedisse, adiisséque ad Franciscum Galliæ Regem, forsan ut eundem ad an 1536 & alibi. novarum nuptiarum vinculo in bellum pertrahat. Excusabant hæc multis verborum coloribus Wilhelmi Ducis Oratores, ac subinde etiam conati sunt exhibere ejusdem jus in occupanda Geldria. At, cum ea in re suos arcus nimium intenderent; Carolus Imperator, seu tædio, seu indignatione victus, è comitiis consurrexit & abiit. Oratores, hoc viso territi, configuerunt ad aliorum patrocinia: ac tandem, die vicesimâ primâ Julii, Principes Ordinesque omnes ad Cæfarem accessere, unanimi voce deprecantes, ut amicæ tractationi causam istam permittat; vel, si eo modo componi nequeat, per viam juris, quod suum est, à Clivensi repeatat. Cæsar autem, his offensus, præclarissimè respondit: mirari se, quod in hac causa privata, sibique soli propria, tam unanimi voto inter se consentiant omnes Ordines, Principesque totius Imperii. Sepe alias, inquiebat, de summis gravissimisque recipublicæ negotiis quādplurimos in Germania conventus egi: nec tamen unquam potui tot Principes simul ad ullam consultationem publicam in unum conventum cogere. Nam autem, cum de corio meo agitur, quanto numero congregati estis contra me? Comitia hæc indicta sunt ad revocandam concordiam pacemque publicam; non autem, ut à vobis dijudicetur causa hæc privata, qua inter me et solum Clivensem vertitur. Quo auditio Principes controversiam hanc voluntati Cæsaris permisere.

Cæsar solitus comitiis in Italianam discedens, agit cum Pontifice

Responsum Cæsaris ad Principes, unanimiter pro Cliven- si depre- cantes.

Teschenm. in annal. Cliv. pag. m. 311.

\*Vide dicta ad an 1536 & alibi.

Caesar solitus comitiis in Italianam discedens, agit cum Pontifice

etiam cum Paulo III. Pontifice in urbe Luca familiariter congressus, déque inchoando generali concilio per dies aliquot collocutus esset;

tandem adulto jam Octobri cum ingenti classe, quam apparaverat, in Africam trajecit, expugnaturus Algeriam urbem, a piraticis excursionibus famosam, & Hispaniae Italiaeque plurimum infestam. Sed ea res, tametsi gloriouse instituta fuerit, longè aliter evenit, quām ab ullo hominum potuisset exspectari. Cum enim Cæsar, ad litus Africanum veniens, circiter viginti millia peditum cum præcipua equorum ac tormentorum parte in terram exposuisset ; dereumtante tantus ventorum ac procellarum turbo in Africano mari exortus est, ut intrà paucas horas, inspectante gementēque exercitu, centum ac triginta naves collabefactæ fuerint, unā cum triremibus aliquot, & magnâ omnis commeatus vel annonæ copiâ. Gravitatē hujus infortunii ita postmodum exaggeravit mendax fama, ut Europam communis rumor pervaserit, ne unum quidem asserem ē classe tota servatum, Cæsarēque ipsum vel undis obrutum, vel inter collisarum navium fragmenta contritum esse. At ista magis cupiebant inimici Cæsaris, quām ejusdem protector Deus. Nam exeunte Novembri salvus ipse in Hispaniam rediit, & paulò antè militum Cæsareorum potissima pars in diversos Italiae portus feliciter perducta est : quod severè Cæsar edixisset, velle se potius, equos\* omnes, & quidquid pretiosum erat, in mare dejici ; quām vel unum hominem ē navigiis excludi, & à barbaris in servitutem accipi.

Interea pestis, quam anno superiore Dioceſi nostræ infusam diximus, adhuc perrexit in ea plurimum divagari, uti scriptor coaevus\* retulit hisce verbis : *Anno 1541. pestilentia hic grassabatur circum circa, maximè in Brakel, Niehem, Steinheim, Driburg, et per totam Dioceſin Paderbornensem.* At longè dirius hoc malum sœvit in urbe Colonia : ubi, teste \*Chronicō Tremoniensi, amplius triginta hominum millia per æstatem hujus anni peste sublata sunt.

## Annus Christi 1542.

PAULI III. Pontificis 8. & 9.

CAROLI V. Imperatoris. 23. & 24.

HERMANNI Admin. Paderb. 10. & 11.

**A**bsente Cæsare, nova Imperii comitia in eunte Februario copta sunt in urbe Spira : ubi coram Ferdinandō Romanorum Rege consultatum est, non solū de mittendis auxiliis contra Turcas; verū etiam de inchoando generali concilio, cuius maturationem Carolus Imperator præcedente Autumno vehementer urserat in congressu habito cum Pontifice. Quod ad pri-